



MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W BOLESŁAWCU

59-700 Bolesławiec ul. Cicha 7

tel. 75 645 78 23 fax 75 645 78 24

<http://mops.boleslawiec.ibip.pl>

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ

ZAWARTYCH W STRATEGII ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH

GMINY MIEJSKIEJ BOLESŁAWIEC

NA LATA 2016-2025

za rok 2018

Bolesławiec, czerwiec 2019 r.

Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miejskiej Bolesławiec na lata 2016 – 2025 przyjęto do realizacji uchwałą Rady Miasta Nr XIX/250/2016 z dnia 23 marca 2016 r.

W Strategii tej określono Misję wskazującą główne kierunki polityki społecznej prowadzonej przez władze miasta Bolesławca, wokół których winny skupiać się działania instytucji publicznych, prywatnych i organizacji pozarządowych:

Bolesławiec - miastem wyrównanych szans społecznych, sprzyjającym przeciwdziałaniu marginalizacji osób znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin z dziećmi oraz seniorów.

Sprawozdanie sporządzono w formie tabeli na podstawie danych zebranych od instytucji i organizacji działających na terenie naszego miasta, których działalność w istotny sposób wpływa na poziom życia naszej społeczności lokalnej, wpisując się w założenia określone w Strategii jako 4 główne cele:

Cel strategiczny **nr 1: Wspieranie rodzin w wypełnianiu funkcji społecznych i opiekuńczo- wychowawczych.**

Cel strategiczny **nr 2 : Rozwijanie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i starszych oraz zapewnienie im pełnego udziału w życiu społecznym.**

Cel strategiczny **nr 3 : Tworzenie warunków sprzyjających aktywności zawodowej i podejmowaniu zatrudnienia.**

Cel strategiczny **nr 4 : Rozwijanie systemu ograniczającego marginalizację grup społecznych z powodu uzależnień, przemocy w rodzinie i bezdomności.**

Każdemu celowi przypisano cele operacyjne, a tym z kolei zadania, których realizacja przez poszczególne podmioty winna prowadzić do osiągnięcia określonych celów.

Cel Strategiczny nr 1 : Wspieranie rodzin w pełnieniu funkcji społecznych i opiekuńczo – wychowawczych.

Cel operacyjny **1.1** Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego przez zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych.

Cel operacyjny **1.2** Rozwiązywanie sytuacji kryzysowych w rodzinach z dziećmi, wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo- wychowawczych.

Cel operacyjny **1.3** Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży.

Wszystkie 3 cele operacyjne zostały szczegółowo opisane wraz z zadaniami w Programie Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej w Bolesławcu na lata 2018 – 2020 przyjętym przez Radę Miasta Bolesławiec w dniu 30 maja 2018 r. Uchwałą Nr XLIX/500/2018 . Cele i zadania w nim opisane sprawiają, iż jest on istotnym elementem wpisującym się w założenia Bolesławieckiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, które dotyczą działań związanych z szeroko rozumianym obszarem rozwiązywania problemów rodzin zamieszkałych w naszym mieście.

ZADANIE	PODMIOT / OPIS DZIAŁANIA,	WSKAŹNIKI
<p>1. Realizacja 3-letnich Programów Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec.</p>	<p>MOPS, TPD, TOP, ZHP, Wydział Społeczny Urzędu Miasta, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Pedagogzy szkół, PCPR, Świetlice, Klub na Osiedlu T. Kościuszki II, MKRPA – wszystkie wymienione podmioty realizują w określonych częściach zadania wynikające z Programu Wspierania Rodziny. Szczegółowe sprawozdania przedstawiane są każdego roku Radzie Miasta.</p>	<p>W dniu 22 maja 2019 r. na sesji Rady Miasta przedstawiono i przyjęto sprawozdanie z realizacji Programu Wspierania Rodziny za rok 2018.</p>
<p>2. Realizacja innych programów osłonowych adresowanych do rodzin, np. Karta Dużej Rodziny.</p>	<p>MOPS na terenie naszego miasta prowadzi 2 programy pn.: Krajowa Karta Dużej Rodziny oraz Bolesławiecka Karta Dużej Rodziny. Mieszkańcy Bolesławca wychowujący 3 lub więcej dzieci mogą ubiegać się na tej podstawie o Kartę Dużej Rodziny, która umożliwia korzystanie wszystkich jej członków z ulg w zakupie usług i rzeczy od określonych podmiotów działających w Bolesławcu a także na terenie całego kraju.</p>	<p>Szczegóły realizacji wymienionych programów osłonowych zostały ujęte w sprawozdaniu z działalności Ośrodka za 2018 r. oraz w sprawozdaniu z realizacji Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2018-2020.</p>
<p>3. Realizacja innych programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży szkolnej</p>	<p>MOPS, Placówki Oświatowe, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Policja, Straż Miejska, organizacje pozarządowe</p>	<p>Realizacja programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży szkolnej została jak wyżej ujęta w sprawozdaniu za 2018 r. Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2018-2020.</p>

Cel strategiczny nr 2: Rozwijanie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych i starszych oraz zapewnienie im pełnego udziału w życiu społecznym.

Cel operacyjny 2.1 Wzmacnianie udziału osób niepełnosprawnych w życiu społecznym

ZADANIE	PODMIOT /OPIS DZIAŁANIA	WSKAŹNIKI
<p>1. Promowanie aktywności osób niepełnosprawnych przez podmioty pomocy instytucjonalnej oraz rozwijanie infrastruktury w tym zakresie.</p>	<p>W Bolesławcu od wielu lat funkcjonują dwa Środowiskowe Domy Samopomocy jako dzienne ośrodki wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi i niepełnosprawnych intelektualnie: I ŚDS przy al.1000-lecia oraz II ŚDS przy ul. Parkowej. Obie placówki świadczą specjalistyczne usługi w zakresie uczenia i rozwijania umiejętności do samodzielnego życia .</p> <p>Warsztaty Terapii Zajęciowej stanowią kolejną placówkę, której działania obejmują :</p> <ul style="list-style-type: none"> -aktywne wspomaganie procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, - stwarzanie osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. 	<p>W 2018 r. liczba podopiecznych korzystających z tych ośrodków wyniosła łącznie 68 osób.</p> <p>Liczba uczestników w 2018 r. wyniosła 35 osób.</p>
<p>2. Promowanie inicjatyw wolontarystycznych na rzecz seniorów i osób niepełnosprawnych</p>	<p>W MOPS w Bolesławcu działa Centrum Wolontariatu, w ramach którego wolontariusze udzielają pomocy m.in. osobom starszym i niepełnosprawnym:</p> <ul style="list-style-type: none"> -mieszkańcom w DPSw B-cu czytają książki i prasę, układają puzzle, grają w warcaby, chińczyka itp.; - 1 wolontariusz z przygotowaniem logopedycznym odwiedza mieszkańców DPS po udarze ucząc ich komunikacji i poprawnej mowy. 	<p>w 2018 r. było 14 wolontariuszy. (tj. z umowami o świadczenie usług na zasadach wolontariatu)</p> <p>W zajęciach tych stale bierze udział 2 wolontariuszy.</p>

	<p>W Gimnazjum Samorządowym Nr 2 uczniowie w ramach działań na zasadach wolontariatu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - pomagali w organizacji i brali udział w uroczystości Dnia Seniora w BOK MCC; - organizowali zbiórki publiczne dla osób zamieszkałych w Schronisku dla bezdomnych; - współpracowali z fundacją „Dziewczynka z zapalkami” zbierając pieniądze na ulicach i w szkole dla potrzebujących niepełnosprawnych dzieci z GS Nr2; - okazjonalnie spotykali się z mieszkańcami DPS w Bolesławcu spędzając z nimi wolny czas. <p>Szkoła Podstawowa nr 2 :</p> <ul style="list-style-type: none"> -akcja „Góra Grosza”- zbiórka na rzecz uczniów z rodzin najuboższych, w tym niepełnosprawnych, - akcja „Dzieci–dzieciom” paczki na rzecz dzieci niepełnosprawnych (pod patronatem PCK) <p>Szkoła Podstawowa nr 5 :</p> <ul style="list-style-type: none"> - kontynuacja współpracy z Towarzystwem Miłośników Lwowa i Kresów Południowowschodnich w ramach realizacji programu „Mogilę pradziada ocal od zapomnienia”, której celem było budzenie szacunku do osób starszych, odpowiedzialności i potrzeby wspierania osób starszych, wzmacnianie postaw patriotycznych. Wspólnie z seniorami uczniowie kwestowali na rzecz Fundacji Wschód. Podczas pobytu na obozie uczniowie oraz seniorzy wspólnie pracowali przy porządkowaniu polskich nekropolii. <p>I Środowiskowy Dom Samopomocy organizował dzień obchodów Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego w CIK – wolontariusze wręczali nagrody, dekorowali salę, pomagali w przygotowaniu posiłków i sprząkali salę;</p>	<p>Zaangażowanych było 30 wolontariuszy</p> <p>Łączna liczba wolontariuszy biorących udział w tych przedsięwzięciach wyniosła 25</p> <p>Zaangażowanych było 17 wolontariuszy</p> <p>W obchodach brało udział 15 wolontariuszy</p>
--	---	---

	<p>Związek Harcerstwa Polskiego przeprowadził:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zbiórkę środków finansowych w marketach na rzecz dzieci niepełnosprawnych, - opiekę nad osobami starszymi w zakresie pomocy w różnych pracach domowych związanych z codziennym funkcjonowaniem; 	<p>Liczba zaangażowanych harcerzy -60</p> <p>Prowadziło 15 harcerzy</p>
<p>3.Dofinansowanie zakupu przedmiotów ortopedycznych, sprzętu rehabilitacyjnego i uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych.</p>	<p>Głównym realizatorem tego zadania jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu.</p> <p>W 2018 r. udzieliło mieszkańcom całego powiatu dofinansowania w zakresie zakupu:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Pieluchomajtki, cewniki, sprzęt stomijny (126.224,- zł) - Aparat słuchowy, systemy wspomagające (219.168,- zł) - Wózek inwalidzki (44. 200,- zł) - Proteza piersi (2.170,- zł) - Materace, poduszki p/odleżynowe, siedziska, (12.845,- zł) - Obuwie ortopedyczne (1.483,50 zł) - Balkoniki, podpórki, kule, (2.654,-zł) - Protezy podudzia i uda (22.790,- zł) - Proteza powietrzna (3.240,- zł) - Ortezy, łuski (6.165,- zł) - Zestaw infuzyjny do pompy insulinowej (1.120,50 zł) - Rurka trachostomijna (130,- zł) - Peruka (350,- zł) 	<p>W ramach dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze w 2018 roku wypłacono ze środków PFRON kwotę 452.540,- zł dla 542 osób niepełnosprawnych</p>

Cel operacyjny 2.2 Wsparanie seniorów i osób niepełnosprawnych w codziennym funkcjonowaniu.

ZADANIE	PODMIOT / OPIS DZIAŁANIA,	WSKAŹNIKI
<p>1. Zapewnienie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach swoich zadań organizuje potrzebującym pomoc w formie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu ich zamieszkania finansowanych ze środków Gm. M. Bolesławiec, a także - specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, które w całości finansowane są z budżetu Wojewody. 	<p>W 2018 r. wydatkowano na ten cel 642.496 zł, skorzystało z nich 167 osób.</p> <p>Wydatki Wojewody wyniosły 236.760 zł, objęto nimi 32 osoby.</p>
<p>2. Prowadzenie i rozwijanie infrastruktury opieki całodobowej oraz innych form opieki nad osobami niepełnosprawnymi</p>	<p>W 2018 w Bolesławcu nie zwiększyła się infrastruktura całodobowej opieki nad osobami niepełnosprawnymi. W mieście funkcjonuje:</p> <ul style="list-style-type: none"> - jeden Dom Pomocy Społecznej finansowany ze środków budżetu miasta, - Oddział ZOL dla osób z zaburzeniami psychicznymi działający w Wojewódzkim Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Bolesławcu, - Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Całodobowej prowadzony przez Ewę Lisiewską, pobyt w nim jest w 100% płatny, - Hospicjum Domowe – Małgorzata Modl prowadzone w ramach umowy z NFZ <p>- pielęgniarska opieka długoterminowa domowa w ramach umowy z NFZ</p>	<p>W DPS w Bolesławcu przebywało 61 osób z tego 38 to mieszkańcy Bolesławca,</p> <p>Przebywały w nim w 2018 r. 123 osoby,</p> <p>w 2018 r. skorzystało z opieki 5 osób, z usług Hospicjum korzystało 73 osoby z powiatu bolesławieckiego</p> <p>z usług pielęgniarskiej opieki korzystało 28 osób z powiatu bolesławieckiego</p>

Cel operacyjny 2.3 Tworzenie warunków umożliwiających seniorom aktywność społeczną i samodzielność życiową.

Zadanie	Podmiot/opis działania	Wskaźniki
<p>1. Wzmacnianie aktywności społecznych i integracji seniorów przez dostosowywanie ofert wydarzeń kulturalnych, sportowych, edukacyjnych do ich potrzeb.</p>	<p>Dzienny Dom Senior+ działający od wielu lat w Bolesławcu zapewnia aktywizację i integrację seniorom. Z jego usług mogą korzystać mieszkańcy naszego miasta, skierowani decyzją administracyjną z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. W placówce w godzinach od 8.00 do 16.00 organizuje się czas seniorom zapewniając im również odpłatne obiady oraz możliwość spożycia kawy, herbaty. Dom prowadzi działania takie jak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - gimnastyka ogólnie usprawniająca, geriatryczno–kardiologiczna, umożliwia korzystanie z rowerów stacjonarnych, stepperów, bieżni, z masażu na matach masujących; - zajęcia plastyczne, krawieckie, kulinarne, terapię ruchem (treningi „nordic walking”, tańce), zajęcia rekreacyjne, wyjazdy turystyczne, ćwiczenia koordynacji wzrokowo – ruchowej; - ćwiczenia pamięci, zajęcia edukacyjne, muzykoterapię, zajęcia komputerowe <p>Uniwersytet III Wieku, który funkcjonuje w Bolesławcu przy Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu, Wydział Ekonomii, Zarządzania i Turystyki w Jeleniej Górze, swoją działalność kieruje specjalnie do seniorów. W ramach programu edukacyjnego i kształcenia ustawicznego realizowano zadania poprzez organizację następujących zajęć:</p> <ul style="list-style-type: none"> - język angielski, język niemiecki, podstawy obsługi komputera i doskonalenie, - zajęcia warsztatowe: psychologiczne, muzyczne, malarskie, - wykłady prowadzone przez pracowników naukowych w zakresie prawa, ekonomii, przyrody, medycyny, krajoznawstwa, dietetyki, 	<p>W 2018 r. z usług placówki skorzystało 167 Seniorów</p> <p>W roku akademickim 2018/2019 uczestniczyło 184 słuchaczy: 160 kobiet i 24 mężczyzn;</p>

	<p>- zajęcia z profesjonalnymi rehabilitantami i instruktorami: gimnastyka , joga, gimnastyka chińska, nauka pływania,aerobic na basenie z przyborami i muzyką, nordicwalking,</p> <p>- spotkania integracyjne, tematyczne, wycieczki górskie nordicwalking,wycieczki ogólnopolskie geograficzno- historyczne,</p> <p>- kontakty ze SP 1,SP 2 , Przedszkolem nr.7, Biblioteką Miejską, MOSiR, Park Wodny „Orka”,Muzeum Ceramiki, BOK-MCC, Ceramika Artystyczna, Uniwersytetami Trzeciego Wieku naszego województwa w ramach promocji Bolesławca,</p> <p>-reprezentowanie Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Radzie Seniorów przy Prezydencie Miasta Bolesławiec,w Stowarzyszeniu Dolnośląskich Seniorów przy Urzędzie Marszałkowskim, w Dolnośląskiej Społecznej Radzie Senioralnej, a także w Obywatelskim Parlamencie Seniorów -Warszawa.</p> <p>Bolesławiecki Ośrodek Kulturyumożliwiana terenie swojej placówki organizację spotkań stowarzyszeniom i organizacjom:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Klub Nauczycielski „Carpe Diem” (emerytowani nauczyciele) - Klub Taneczny Seniora Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów (cotygodniowe spotkania taneczne) - Uniwersytet Trzeciego Wieku (zajęcia artystyczne – rysunek i malarstwo) - Chór Miejski „CantanteDeo” (próby oraz występy) - zajęcia pracowni tkaniny artystycznej (zajęcia cykliczne) - zajęcia pracowni ceramiczno – rzeźbarskiej (zajęcia cykliczne) - Miejska Orkiestra Dęta „Bolesławiec” (próby oraz występy), - Stowarzyszenie Reemigrantów z Bośni, ich Potomków oraz Przyjaciół (ćwiczy chór). <p>Miejska Biblioteka Publicznaobok swojej podstawowej działalności podejmuje również działania skierowane do seniorów; w 2018 r.:</p> <ul style="list-style-type: none"> -konkurs plastyczny na wykonanie kotylionów biało-czerwonych z okazji Święta Niepodległości, 	<p>w 2018 r. w działaniach tych wzięło udział 209 osób,</p>
--	---	--

	<ul style="list-style-type: none"> - Spotkania Dyskusyjnych Klubów dla dorosłych: <ul style="list-style-type: none"> * Dyskusyjny Klub Książki. * Klub Miłośników Poezji * Klub Vegefani – spotkania miłośników zdrowego odżywiania, - Akademia Seniora – zajęcia z podstawowej edukacji komputerowej i internetowej, - Internetowy Klub Przyjaciół Biblioteki – spotkania zaawansowane z edukacji komputerowej (zajęcia tylko dla seniorów), - Konsultacje dla seniorów piszących swoje blogi, - Koło filmowe – zajęcia dla seniorów tworzących swoje filmiki, - E-Senior – szkolenia komputerowe dla seniorów 65+. <p>Muzeum Ceramiki Bolesławiec</p> <p>1. Działania edukacyjne dla zorganizowanych grup:</p> <p>a) zwiedzanie wystaw stałych i czasowych połączone z tematyczną prelekcją przeprowadzone wraz ze stowarzyszeniami, kołami i instytucjami zrzeszającymi seniorów,</p> <p>b) zwiedzanie wystaw stałych i czasowych połączone z tematyczną prelekcją przeprowadzone z udziałem niezrzeszonych seniorów z różnych miast</p> <p>c) wycieczki zagraniczne zorganizowane dla bolesławieckich seniorów</p> <p>d) działania aktywizujące seniorów przy powstawaniu tekstów oraz redakcji „Rocznika Bolesławieckiego 2018”</p> <p>2. Działania skierowane do wszystkich seniorów:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wstępy do Działu Ceramiki oraz Działu Historii Miasta, <p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej W okresie od 01 czerwca do 31 października 2018 roku Ośrodek realizował własny projekt pn.: „KAWA i HERBATA DLA SENIORA” . Pracownicy socjalni zaangażowali 7 kawiarni/restauracji działających</p>	<p>z zajęć Akademii skorzystało 891 seniorów, w Klubie uczestniczyło 464 seniorów,</p> <ul style="list-style-type: none"> - 19 konsultacji, - 57 uczestników, - 30 uczestników . <p>- 17 grup , ilość osób 618</p> <p>– 15 grup, 341 osób</p> <p>– 2 grupy, 104 osoby</p> <p>– 13 osób</p> <p>ogółem: 20 239 osób</p> <p>W 2018 r. wydano 186 karnetów dla seniorów</p>
--	--	---

<p>2. Rozwój Ośrodków dziennego Pobytu i klubów seniora</p>	<p>na terenie Bolesławca: Pizzeria El Pablo, Seanson Bistro, Kurna Chata , Piwnica Paryska, Willis, Jazzva, Bella Italia, których właściciele wyrazili zgodę na wydawanie seniorom z karnetami kawy i herbaty w niższej cenie, tj. odpowiednio: 3 zł i 2 zł.</p> <p>UM Wydział Społeczny W 2018 r. nie powstały nowe ośrodki dziennego pobytu i klubów seniora. Natomiast w ramach dofinansowania ze środków ministerstwa przeprowadzono kompleksowy remont działającego w Bolesławcu Dziennego Domu .</p>	
---	--	--

Cel strategiczny nr 3: Tworzenie warunków sprzyjających aktywności zawodowej i podejmowaniu zatrudnienia.

Cel operacyjny 3.1 Wzmacnianie umiejętności zawodowych i społecznych osób bezrobotnych

Zadanie	Podmiot/opis działania	Liczba szkoleń/ Porad Liczba osób
<p>1. Promowanie i realizacja różnorodnych form zatrudnienia wspieranego, np. szkoleń, staży, prac społecznie użytecznych oraz podnoszenie kwalifikacji</p>	<p>Powiatowy Urząd Pracy w Bolesławcu</p> <p>1.Szkolenia zawodowe dla osób zarejestrowanych w Urzędzie w celu podwyższenia ich kwalifikacji lub dopasowania do potrzeb rynku pracy, 2.Zorganizowanie prac interwencyjnych dla osób bezrobotnych 3.Organizacja staży mająca na celu umożliwienie nabycia doświadczenia zawodowego osobom bezrobotnym 4. Zorganizowanie szkoleń dla osób niepełnosprawnych umożliwienia zdobycia doświadczenia zawodowego lub powrót na rynek pracy 5. Organizacja prac społecznie użytecznych dla osób bezrobotnych korzystających z pomocy MOPS 6. Zorganizowanie prac społecznie użytecznych dla osób niepełnosprawnych korzystających z pomocy społecznej 7. Zorganizowanie szkolenia z zakresu aktywnego poszukiwania pracy, mającego na celu wyposażenie osób niepełnosprawnych w wiedzę na temat rynku pracy, sposobów rekrutacji, poszukiwanie zatrudnienia oraz dokumentów aplikacyjnych</p>	<p>10 szkoleń / 14 osób skorzystało 16 osób skorzystało 67 osób objęto 4 osoby skorzystało 18 osób skorzystały 4 osób skorzystały 2 osoby</p>
<p>2. Upowszechnianie usług w zakresie doradztwa zawodowego i pośrednictwa pracy</p>	<p>Powiatowy Urząd Pracy w Bolesławcu</p> <p>1.Poradnictwo zawodowe dla osób bezrobotnych i poszukujących pracy 2.Udzielanie indywidualnych porad zawodowych 3.Udzielanie grupowych porad zawodowych 4.Grupowe informacja zawodowa</p>	<p>- 674 osób skorzystało z 818 porad - objęto nimi 280 osób - 30 porad dla 61 osób - skorzystało 114 osób</p>

Cel operacyjny 3.2 Łagodzenie skutków bezrobocia

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Liczba szkoleń/ Liczba osób/ koszt udzielanej pomocy w 2018 r.
<p>1. Realizacja programów wspierających aktywizację zawodową osób długotrwale bezrobotnych</p>	<p>Powiatowy Urząd Pracy Organizuje m.in. szkolenia z zakresu aktywnego poszukiwania pracy;</p>	<p>1 szkolenie z aktywnego poszukiwania pracy dla 1 osoby – koszt: 532,- zł</p>
<p>2. Udzielenie pomocy materialnej osobom i rodzinom dotkniętym bezrobociem</p>	<p>Powiatowy Urząd Pracy Rejestruje osoby bezrobotne z całego powiatu , przyznaje i wypłaca zasiłki dla uprawnionych osób bezrobotnych . W 2018 r. w powiecie zarejestrowano 3.400 osób bezrobotnych , z tego z prawem do zasiłku było 675 osób. Wydatki na zasiłki i składki w powiecie wyniosły razem 2.969.000,- zł . Urząd nie prowadzi osobnych wycień ponoszonych wydatków tylko dla miasta Bolesławca.</p> <p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Udziela pomocy finansowej z powodu bezrobocia w formie zasiłków okresowych, jeśli dochód osoby lub rodziny nie przekracza kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej</p>	<p>Zarejestrowano 1421 mieszkańców Bolesławca Jako osoby bezrobotne, z tego 281 osób posiadało uprawnienia do zasiłku dla bezrobotnych.</p> <p>W 2018 r. udzielono zasiłków okresowych z powodu bezrobocia 102 osobom na łączną kwotę 109.294 zł .</p>

<p>3. Promowanie przedsiębiorczości i ekonomii społecznej</p>	<p>W Bolesławcu działa prywatna Spółdzielnia Socjalna (Zbigniew Herbut) Główne kierunki działań podejmowane przez Spółdzielnię Socjalną:</p> <ul style="list-style-type: none"> - utrzymywanie szaleatów miejskich w czystości - porządkowanie chodników - realizacja prywatnych zleceń - pielęgnacja terenów zielonych - sprzątanie klatek schodowych 	<p>W 2018 r. pracowało w Spółdzielni 18 osób realizujących usługi/ 2 osoby koordynujące działania</p>
--	--	--

Cel strategiczny nr 4: Rozwijanie systemu ograniczającego marginalizację grup społecznych z powodu uzależnień, przemocy w rodzinie i bezdomności.

Cel operacyjny 4.1 Rozwijanie profilaktyki uzależnień, promowanie zdrowego stylu życia

Zadanie	Podmiot/ opis działania	Liczba szkoleń/ Liczba osób/ koszt udzielanej pomocy za 2018 r.
<p>1. Realizacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii</p>	<p>1. Parafia Rzymsko-Katolicka p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa, przy ul. Jarzębinowej prowadziła Punkt informacyjno-konsultacyjny dla osób i rodzin dotkniętych zjawiskiem przemocy oraz organizowała pomoc psychologiczną dla dorosłych dzieci alkoholików</p> <p>2. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Realizuje Miejski Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy na lata 2016-2020 poprzez prowadzenie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Ośrodka Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc” - „Punktu Konsultacyjnego ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii i Przemocy w Rodzinie” na osiedlu Kościuszki, - Osiedlowego Klub dla Dzieci i Młodzieży na osiedlu Kościuszki. 	<p>Koszt działania wyniósł 10.000 zł / skorzystało z pomocy 59 osób.</p> <p>202 osoby / 65.361,- zł</p> <p>125 osób / 32.020,- zł</p> <p>35 osób / 65.609,- zł</p>

	<p>3. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji Realizował Program przez zagospodarowanie czasu wolnego dzieci, młodzieży i dorosłych prowadząc programy: - „Żyj aktywnie” - „Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży pozostających w Bolesławcu w czasie ferii zimowych i wakacji letnich jako alternatywnych do używania środków zmieniających świadomość, Internetu i gier komputerowych, adresowanych do dzieci i młodzieży szkolnej z bolesławieckich szkół podstawowych i gimnazjalnych, środowisk abstynenckich i ogółu społeczności lokalnej</p> <p>4. Związek Harcerstwa Polskiego Hufiec Bolesławiec - prowadził: - Program „ Harcerze mówią „ NIE” nikotynie, alkoholowi, narkotykom” –</p> <p>5. . Stowarzyszenie Ochotniczych Hufców Pracy, Oddział Terenowy we Wrocławiu – Hufiec Pracy 1-3 w Bolesławcu, prowadził: - Program „Stop Demoralizacji Młodzieży- Razem Przeciw Uzależnieniom” – - Program „Wybieram życie! Nie biorę!”</p>	<p>W działaniach wzięło udział 5602 osoby koszt wyniósł 27.934 zł</p> <p>Wzięło w nim udział 200 osób, koszt: 14.400 zł</p> <p>80 osób, koszt: 6.600,- zł</p>
--	---	--

Cel operacyjny 4.2 Systematyczne wspieranie osób uzależnionych i współuzależnionych

Zadanie	Podmiot/ Opisdziałania	Liczba świetlic / osoby/ koszt
<p>1. Prowadzenie świetlic dla dzieci z programem wzbogaconym elementami edukacji i profilaktyki uzależnień;</p>	<p>Wydział Społeczny Urzędu Miasta Bolesławiec W roku 2018 Świetlice profilaktyczno–środowiskowe działały przy czterech szkołach podstawowych na terenie miasta Bolesławiec, tj. przy SP nr 1, SP nr 2, SP nr 3, SP nr 4. Ponadto funkcjonowały Świetlice środowiskowe pozaszkolne przy: - parafii NSPJ przy ul. Jarzębinowe,j - parafii WNMP i Świętego Mikołaja ul. Koscielna, -Bolesławieckim Klubie Sportowym „TOP”</p>	<p>72 osoby, koszt: 43.810,- zł</p> <p>- 48 osób, koszt: 4.000,- zł - 14 osób, koszt: 15.000,- zł - 12 osób, koszt: 32.000,- zł</p>
<p>2. Realizacja projektów dotyczących Specjalistycznego Poradnictwa i Terapii Uzależnień</p>	<p>Wydział Społeczny Urzędu Miasta Bolesławiec rozlicza pod względem finansowym i prowadzi nadzór merytoryczny nad następującymi projektami, realizowanymi przez: <u>MOPS</u> - Ośrodek Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc, w którym przyjmują psychoterapeuta (prowadzi psychoterapię indywidualną, psycholog (konsultacje, poradnictwo), specjalista ds. terapii uzależnień; - Punkt Konsultacyjno- Informacyjny ds. rozwiązywania Problemów Alkoholo-</p>	<p>202 osoby /65.361,- zł</p> <p>125 osób / 32.020,- zł</p>

	<p>wych na osiedlu T. Kościuszki (psycholog, pedagog, terapeuta uzależnień, streetworker), - Osiedlowy Klub dla Dzieci i Młodzieży na osiedlu Kościuszki</p> <p><u>Parafia p.w. NSPJ przy ul. Jarzębinowej</u> - Punkt informacyjno–konsultacyjny dla osób i rodzin dotkniętych przemocą oraz organizacja pomocy psychologicznej dla dorosłych dzieci alkoholików’ <u>Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu</u> - Prowadzenie Punktu –Informacyjno–Konsultacyjnego w zakresie Przeciwdziałania Narkomanii - Prowadzenie Punktu –Informacyjno–Konsultacyjnego ds. uzależnień <u>Polski Czerwony Krzyż Oddział w Bolesławcu</u> - Punkt Wsparcia Rodzin – nieodpłatna pomoc prawna i psychologiczna dla osób doznających przemocy.</p>	<p>35 osób / 65.609,- zł</p> <p>59 osób / 10.000 zł</p> <p>220 osób / 20.000 zł</p> <p>210 osób / 17.000 zł</p> <p>108 osób / 3.000 zł</p>
<p>3. Udzielenie wsparcia finansowego i rzeczowego osobom uzależnionym i ich rodzinom</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Osoby i rodziny, w których dominującą dysfunkcją był alkoholizm i narkomania mogły skorzystać z pomocy finansowej i rzeczowej w formie zasiłków stałych, okresowych, celowych.</p>	<p>Z pomocycorzystało 118 rodzin / koszt pomocy ogółem wyniósł :467.777,- zł</p>

Cel operacyjny 4.3 Zmniejszanie skali zjawiska przemocy w rodzinie

Zadanie	Podmiot/ Opis działanie	Wskaźniki
<p>1.Realizacja Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020</p>	<p>W dniu 26 czerwca . 2019 r. na sesji Rady Miasta Bolesławiec przedstawionoszczegółowe sprawozdanie za 2018 rok z realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w którym opisano szczegółowo poszczególne zadania.</p>	
<p>2. Podejmowanie działań w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego działającego przy MOPS w Bolesławcu</p>	<p>W Zespole działają przedstawiciele: MOPS, Komendy Policji , Służby Zdrowia, a także Prokuratury, Kuratorzy Sądowi, Pedagodzy Szkół, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bolesławcu</p>	<p>W 2018 r.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - odbyły się 4 spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego, - 486 grup roboczych , - Sporządzono 127 Niebieskich Kart - Wszczęto 6 postępowań z art. 207 KK

Cel operacyjny 4.4 Rozwijanie systemu wsparcia na rzecz osób i rodzin zagrożonych bezdomnością i osób bezdomnych

Zadanie	Podmiot / Opis działania	Wskaźniki
<p>1. Rozwijanie zasobów mieszkań socjalnych</p>	<p>Miejski Zakład Gospodarki Mieszkaniowej W 2018 r. Gmina Miejska dysponowała 196 lokalami socjalnymi. Liczba rodzin oczekujących na mieszkania komunalne z zasobów Gminy Miejskiej Bolesławiec wynosiła 185, w tym liczba rodzin oczekujących na przydział lokali socjalnych (głównie z powodu niskich dochodów, zagrożenia eksmisją) wynosiła 112 ; W 2018 r. w postępowaniach sądowych MZGM zarejestrował 17 wyroków o eksmisji z mieszkania <u>bez wskazania prawa do lokalu socjalnego.</u></p>	<p>W 2018 r. przydzielono 20 lokali socjalnych, w tym 1 dla osoby bezdomnej;</p>
<p>2. Przyznawanie świadczeń z przeznaczeniem na utrzymanie mieszkania</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania ustawowe przyznając decyzją administracyjną dodatki mieszkaniowe i energetyczne</p> <p>W 2018 r. zarejestrowano 743 wnioski o przyznanie dodatku mieszkaniowego. Są one w całości finansowane z budżetu miasta.</p> <p>W sprawie przyznania dodatku energetycznego zarejestrowano 454 wnioski, ich koszt finansowany jest z budżetu państwa.</p>	<p>Łącznie z dopłat do wydatków mieszkaniowych skorzystało 530 gospodarstw domowych na kwotę ogółem 738.679,- zł; średnia wysokość miesięcznego dodatku mieszkaniowego wyniosła ok. 176 zł . Na dodatki energetyczne wydatkowano kwotę : 31.161,- zł, skorzystało z nich</p>

		282 gospod. domowych.
3. Prowadzenie działań, których celem jest odpracowywanie zadłużeń czynszowych	Miejski Zakład Gospodarki Mieszkaniowej Osoby, które zalegają z opłatami mieszkaniowymi i czują się na siłach odpracować te zadłużenia, na ich wniosek MZGM podpisuje z nimi indywidualne porozumienie w sprawie wykonania określonych prac porządkowych w MZGM, za które wynagrodzenie jest bezpośrednio przelewane na konto MZGM.	W 2018 r. MZGM podpisało 71 takich porozumień (dla porównania w 2017 r. było ich 156). Wielkość spłaconych zadłużeń przez odpracowanie wyniosła 119.639,- zł ;
4. Realizacja indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności	Schronisko dla bezdomnych mężczyzn prowadzone jest przez Polski Czerwony Krzyż oddział w Bolesławcu na zlecenie Gminy Miejskiej Bolesławiec. Z jego schronienia mogli korzystać bezdomni na podstawie decyzji administracyjnych wydawanych przez odpowiednie ośrodki pomocy społecznej. W 2018 r. skorzystało z jego schronienia ogółem 68 osób : <ul style="list-style-type: none"> ✓ 46 z Bolesławca , ✓ 11 z Gminy Wiejska Bolesławiec ; ✓ 1 z Gminy Gromadka; ✓ 4 z Gminy Nowogrodziec; ✓ 1 z Gminy Osiecznica; ✓ 5 z Gminy Warta Bolesławiecka; Bezdomni przebywający w schronisku winni współpracować z pracownikiem socjalnym w rozwiązywaniu swoich problemów i dążyć do usamodzielnienia przez starania w kierunku uzyskania lokalu mieszkalnego. W tym celu pracownik socjalny zawiera z osobą bezdomną kontrakt socjalny i współpracuje w opracowywaniu indywidualnego programu wychodzenia z bezdomności.	68 osób bezdomnych. Usamodzieliło się 15 bezdomnych Pracownicy socjalni MOPS w Bolesławcu zawarli 44 kontrakty socjalne

<p>5. Zabezpieczenie potrzeby schronienia osobom bezdomnym, zwłaszcza w porze zimowej, w tym tworzenie nowych miejsc schronienia</p>	<p>Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu W Bolesławcu funkcjonuje tylko jedno schronisko prowadzone przez PCK. Brakuje na terenie miasta schroniska dla bezdomnych kobiet – w miarę potrzeb kobiety kierowane są do placówek poza Bolesławcem na podstawie umowy jaką zawiera tutejszy Ośrodek z określoną placówką. 2 kobiety zostały skierowane do placówek poza Bolesławcem . W okresie zimowym odczuwa się brak takich placówek jak noclegownia i ogrzewalnia.</p>	
--	--	--